РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   27 июня   2016г. №    127
ст.Гиагинская
Об утверждении муниципальной программы МО «Гиагинский район»   «Улучшение демографической ситуации на территории

муниципального образования «Гиагинский район»»

на 2016 — 2020 годы
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 09 октября 2007 года №1351 «Об утверждении Концепции демографической политики  Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления главы МО «Гиагинский район» от 27 августа 2013 года №103 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Гиагинский район», в целях совершенствования механизма реализации мер демографической политики, обеспечения условий для улучшения демографической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район»,

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу МО «Гиагинский район» «Улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район» на 2016-2020 годы» (согласно Приложению (прилагается)).

2. Отделу экономического развития администрации МО «Гиагинский район» включить муниципальную программу МО «Гиагинский район» «Улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район» на 2016-2020 годы» в перечень муниципальных программ МО «Гиагинский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района.

Первый заместитель главы администрации

МО «Гиагинский район»                                                                    В. Хаджимов

Проект внесен и подготовлен

ведущим специалистом комитета

по физической культуре, спорту и

делам молодежи администрации

МО «Гиагинский район»                                                                    И. Сергеева

Проект согласован:

Заместитель главы администрации

МО «Гиагинский район» по

социально-культурному

развитию района                                                                           А. Самохвалова

Руководитель отдела

экономического развития                                                             И. Файчук

Руководитель отдела

финансово-хозяйственной

деятельности администрации

МО «Гиагинский район»                                                             А. Рамазанов

Начальник отдела исполнения бюджета

Управления финансов администрации

МО «Гиагинский район»                                                             А. Андрусова

Руководитель отдела

правового обеспечения                                                               Э. Ломешина

Управляющая делами                                                                  А. Хоровьева
Приложение

Утверждена

постановлением главы

МО «Гиагинский район»

от «                    » 2016 года №
Муниципальная программа МО «Гиагинский район»

«Улучшение демографической ситуации на территории

муниципального образования «Гиагинский район»

на 2016-2020 годы
ПАСПОРТ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район»

	Участники Программы
	Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации МО «Гиагинский район», управление образования администрации МО «Гиагинский район»,  управление культуры администрации МО «Гиагинский район», Отдел ЗАГС Гиагинского района, ГБУЗ РА «Гиагинская центральная районная больница», Управление труда и социальной защиты населения по Гиагинскому району, сельские поселения МО «Гиагинский район»

	Цели Программы
	Целью Программы является улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район»

	Задачи Программы
	1. Мероприятия по укреплению института семьи и повышению статуса семьи в обществе;

2. Пропаганда здорового и активного образа жизни;

3. Повышение авторитета материнства, отцовства и детства.

	Целевые показатели Программы
	1. Количество детей, охваченных мероприятиями, направленными на снижение уровня детской и младенческой смертности: иммунизация и диспансеризация:

в 2016 году — 6338 чел.;

в 2017 году — 6340 чел.;

в 2018 году — 6343 чел.;

в 2019 году — 6345 чел.;

в 2020 году — 6348 чел.

2. Количество многодетных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, которым  была оказана единовременная материальная помощь:

в 2016 году — 18;

в 2017 году — 20;

в 2018 году — 21;

в 2019 году — 23;

в 2020 году — 25.

3. Количество многодетных семей, которым была оказана государственная помощь на основании социального контракта:

в 2016 году — 4;

в 2017 году — 4;

в 2018 году — 5;

в 2019 году — 5;

в 2020 году — 5.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2020 годы

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	Программа включает в себя мероприятия по следующим направлениям.

В области укрепления института семьи и повышения статуса семьи в обществе:

- проведение бесед, классных часов для старшеклассников «Брак - это ответственно», «Развод: страдают взрослые и дети», «Здоровые родители — здоровые дети»;

- цикл мероприятий, посвященных Дню семьи;

- организация и проведение мероприятий, посвященных Дню защиты детей;

- организация и проведение мероприятий, посвященных Дню матери;

- цикл мероприятий в клубных учреждениях Гиагинского района, посвященных Дню семьи, любви и верности;

- «Страницы любви...» - чествование юбиляров семейной жизни;

- оказание единовременной материальной помощи многодетным семья, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- оказание государственной помощи многодетным семьям на основании социального контракта;

- организация и проведение районного конкурса «Молодая семья года».

В области пропаганды здорового и активного образа жизни:

- организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни;

- организация и проведение районного конкурса «Мама, папа, я — спортивная семья».

В области повышения авторитета материнства, отцовства и детства:

- реализация мер, направленных на профилактику абортов, снижение числа преждевременных родов и повышения рождаемости (лекции, беседы, изготовление и размещение листовок и плакатов);

- реализация мероприятий, направленных на снижение уровня детской и младенческой смертности: иммунизация и диспансеризация детей (лекции, беседы, изготовление и размещение листовок, плакатов и банеров);

- «Рождение ребенка — это радость и чудо» - торжественная регистрация рождения ребенка, родившегося первым в году;

- «С днем рождения малыш» - торжественное вручение свидетельств о рождении родителям мальчиков, родившихся 23 февраля;

- торжественное вручение свидетельств о рождении родителям девочек, родившихся 8 марта;

- доставка детей школьного возраста из малоимущих семей на республиканскую Новогоднюю елку.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	     Объем финансового обеспечения мероприятий всего по программе в ценах соответствующих лет составит за счет бюджета МО «Гиагинский район» 200 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год — 0 тыс. руб.;

2017 год — 50 тыс. руб.;

2018 год — 50 тыс. руб.;

2019 год — 50 тыс. руб.;

2020 год — 50 тыс. руб.

   Из республиканского бюджета Республики Адыгея объём бюджетных ассигнований  составит 925 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год — 175 тыс. руб.;

2017 год — 180 тыс. руб;

2018 год — 185 тыс. руб.;

2019 год — 190 тыс. руб.;

2020 год — 195 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	    Реализация мероприятий предусмотренных муниципальной программой позволит:

1) снизить уровень детской и младенческой смертности: иммунизация и диспансеризация;

2) оказать единовременную материальную помощь многодетным семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

3) оказать государственную помощь на основании социального контракта многодетным семьям.

    Эффективность реализации Программы будет оцениваться не только по демографическим показателям, но и по показателям, характеризующим повышение качества жизни многодетных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также отдельных категорий граждан, нуждающихся в особой заботе государства.

I. Общая характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 09 октября 2007 года №1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжения Кабинета Министров Республики Адыгея от 24 апреля 2008 года №176-р «О Концепции демографической политики в Республике Адыгея до 2025 года», в целях совершенствования механизма реализации демографической политики,

муниципальная программа МО «Гиагинский район» «Улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район» на 2016-2020 годы» (далее-Программа) соответствует целям, задачам и приоритетным направлениям развития социальной сферы Гиагинского района. Важным аспектом модернизации общества является государственная и муниципальная политика по улучшению демографической ситуации. В области демографического развития имеется ряд проблем, на решение которых должна быть направлена реализация Программы. В частности, на протяжении последних лет основными причинами смерти жителей района остаются болезни системы кровообращения, новообразования, травмы, отравления, другие последствия внешних причин. За последние годы отмечается рост заболеваемости населения Гиагинского района. Это связано с проблемами экологии, питания и с проявлением негативных явлений, таких как курение и алкоголизм.

Особую обеспокоенность вызывает уровень младенческой смертности. Основными причинами младенческой смертности остаются кризисные состояния, возникающие в перинатальном периоде, в связи с неблагоприятным течением беременности и патологическими наследственными заболеваниями матери.

Одним из важнейших показателей развития демографических процессов является снижение количества разводов.

В районе высока доля социально незащищенных семей с низким уровнем жизни, в которых основная нагрузка на содержание семьи приходится на одного работающего родителя. При этом женщины детородного возраста несут еще и повышенную нагрузку по содержанию семьи и воспитанию детей.

Решение указанных и других проблем потребует большей эффективности функционирования учреждений здравоохранения, социальной защиты населения, принятия дополнительных мер по медицинскому и социальному обслуживанию граждан. Перелом негативных медико-демографических тенденций будет зависеть от инвестиций в здравоохранение и социальную сферу, принятия действенных мер по охране материнства и детства, широкой пропаганды здорового и активного образа жизни.
II. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район».

Для достижения  указанных целей  необходимо обеспечить реализацию следующих задач Программы:

1. Мероприятия по укреплению института семьи и повышению статуса семьи в обществе.
2. Мероприятия по пропаганде здорового и активного образа жизни.

3. Повышение авторитета материнства, отцовства и детства.
III. Целевые показатели Программы

Целевые показатели Программы на период до 2020 года определены:

1. Количество детей, охваченных мероприятиями, направленными на снижение уровня детской и младенческой смертности: иммунизация и диспансеризация:

в 2016 году — 6338 чел.;

в 2017 году — 6340 чел.;

в 2018 году — 6343 чел.;

в 2019 году — 6345 чел.;

в 2020 году — 6348 чел.

2. Количество многодетных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, которым была оказана единовременная материальная помощь:

в 2016 году — 18;

в 2017 году — 20;

в 2018 году — 21;

в 2019 году — 23;

в 2020 году — 25.

3. Количество многодетных семей, которым была оказана государственная помощь на основании социального контракта:
в 2016 году — 4;

в 2017 году — 4;

в 2018 году — 5;

в 2019 году — 5;
в 2020 году — 5.

Эффективность реализации Программы оценивается в соответствии с пунктами 4.5, 4.7 раздела 4 «Порядка разработки, реализации и оценки муниципальных программ МО «Гиагинский район»», утвержденного постановлением главы МО «Гиагинский район» от 27 августа 2013 года №103.
IV. Сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы рассчитаны на 2016-2020 годы.
V. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Программа включает в себя мероприятия по следующим направлениям.

В области укрепления института семьи и повышения статуса семьи в обществе:

· проведение бесед, классных часов для старшеклассников «Брак - это ответственно», «Развод: страдают взрослые и дети», «Здоровые родители — здоровые дети»;

· цикл мероприятий, посвященных Дню семьи;

· организация и проведение мероприятий, посвященных Дню защиты детей;

· организация и проведение мероприятий, посвященных Дню матери;

· цикл мероприятий в клубных учреждениях Гиагинского района, посвященных Дню семьи, любви и верности;

· «Страницы любви...» - чествование юбиляров семейной жизни;

· оказание единовременной материальной помощи многодетным семья, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

· оказание государственной помощи многодетным семьям на основании социального контракта;

· организация и проведение районного конкурса «Молодая семья года».

В области пропаганды здорового и активного образа жизни:

· организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни;

· организация и проведение районного конкурса «Мама, папа, я — спортивная семья».

В области повышения авторитета материнства, отцовства и детства:

· реализация мер, направленных на профилактику абортов, снижение числа преждевременных родов и повышения рождаемости (лекции, беседы, изготовление и размещение листовок и плакатов);

· реализация мероприятий, направленных на снижение уровня детской и младенческой смертности: иммунизация и диспансеризация детей (лекции, беседы, изготовление и размещение листовок, плакатов и банеров);

· «Рождение ребенка — это радость и чудо» - торжественная регистрация рождения ребенка, родившегося первым в году;

· «С днем рождения малыш» - торжественное вручение свидетельств о рождении родителям мальчиков, родившихся 23 февраля;

· торжественное вручение свидетельств о рождении родителям девочек, родившихся 8 марта;

· доставка детей школьного возраста из малоимущих семей на республиканскую Новогоднюю елку.

 Указаны в Таблице №1.
VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета МО «Гиагинский район». Объем бюджетных ассигнований  муниципальной программы в 2016-2020 годах составит  200 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год — 0 тыс. руб.;

2017 год — 50 тыс. руб.;

2018 год — 50 тыс. руб.;

2019 год — 50 тыс. руб.;

2020 год — 50 тыс. руб.

   Из республиканского бюджета Республики Адыгея объем бюджетных ассигнований  составит  925 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год — 175 тыс. руб.;

2017 год — 180 тыс. руб.;

2018 год — 185 тыс. руб.;

2019 год — 190 тыс. руб.;

2020 год — 195 тыс. руб.
VII. Ожидаемые результаты  реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий предусмотренных муниципальной программой позволит:

1) снизить уровень детской и младенческой смертности: иммунизация и диспансеризация;

2) оказать единовременную материальную помощь многодетным семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

3) оказать государственную помощь на основании социального контракта многодетным семьям.

Эффективность реализации Программы будет оцениваться не только по демографическим показателям, но и по показателям, характеризующим повышение качества жизни многодетных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также отдельных категорий граждан, нуждающихся в особой заботе государства.

Управляющая делами                                                                        А. Хоровьева
_226954232.doc
[image: image1.png]